We find also what was the doctrine of Paulinus, Bishop of Aquileia, in the book he wrote against Felix, Bishop of Urgel, at the request of Charles the Great. See how he expresseth himself concerning the Eucharist, in his dedication to Charles the Great, p. 1766, etc. *initio*. He affirms, that the Eucharist consists of bread; he calls it, *buccella et particula panis*,

“a morsel and bit of bread,”

he maintains, that it is either death or life in the mouth of him that eats it, according as he hath or hath not faith: than which nothing could be spoke more clear, to prove that the Eucharist is nothing but bread and substance, and that faith or incredulity makes all the difference that is found amongst communicants.

He refers and applies the character of *priest*, according to the order of Melchizedeck, to the incarnation and cross of Jesus Christ, and not to the sacrifice of the Mass. He thunders out anathemas against all human satisfactions; maintaining, that the blood of none of those that have been redeemed themselves is capable to blot out the least sin, and that that is the privilege of our Savior Jesus Christ alone, p. 1792.

He lays it down as a rule, that the human nature, in Christ is so circumscribed, as to be only in one place, p. 1833. *Natura namque altera, hoc est hominis, erat in terra tanturnmodo; altera ubique in caelo et in terra, hoc est divina. Potuit ergo, quod duo erant, divinum sc. et humanurn, aliud in caelo et ubique esse, et aliud in terra solummodo. Non tamen potuit ille qui unus erat, Filius videlicet Dei et hominis, non torus ubique esse, in caelo pariter et in terra. Ubique sane torus quia unus est et omnipotens Deus; unus idemque omnipotentis Dei, et heminis Filius. Humana namque natura non descendit, nec fuit ibi priusquam, in Deum assumpta, ascenderet corporaliter in coelum. Filius autem hominis quia unus idemque ipse est Filius Dei, et de caelo descendit, unde nunquam discesserat, et in caelo erat, cure loqueretur in terra; et in terram venit ubi erat, et in coelum ascensurus erat per id quod homo est, et ibi ascendit ubi erat prius, per id quod Deus est. Domini namque sunt verba dicentis, Nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis qui est in caelo.*

“One of his natures, the human, was only upon earth: the other, that is, the Divine nature, was every where, both in heaven and on earth: wherefore, because these were two natures, *viz.* the Divine and human, the one of them could be in heaven, and every where, and the other only on earth. Yet notwithstanding, he who was the only Son both of God and man, could not but be wholly every where, both in heaven and on earth; whole every where, because he is the one and omnipotent God; one and God Almighty, and the

one Son of Almighty God and man. For the human nature did not come down from heaven, neither was it there, till being taken up to God, it ascended corporally into heaven. And because the Son of man is one and the same with the Son of God, therefore he came down from heaven, from whence he never departed, and was in heaven while he spoke here upon earth; and he came down to the earth, where he was before, and was to ascend into heaven, as he was man, and as he was God, he ascended where he was before; for they are the words of our Lord, No man ascends up into heaven, but he that came down from heaven, even the Son of man, who is in heaven.”

Which is the same opinion we find expressed in the Council of Forojulio, in the year 791. in which Paulinus Bishop of Aquileia presided. *T. 7. Conc. p. 1001.*

He asserts, that in celebrating the Eucharist we feed upon the Divine nature of Jesus Christ, which cannot be said, but only with respect to believers, and must be understood metaphorically; which plainly shows what his belief was concerning the oral manducation of the body of Jesus Christ, p. 1836. *Vel qua ratione si adoptivus filius est, qui non manducat carnero Filii hominis, et non bibit ejus sanguinere, non habet vitam aeternam? Oui manducat, et bibit, meam carnem, et bibit meum sanguinere, habet vitam aeternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die. Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Resuscitandi in novissimo die potestas nulli alio nisi veto permanet Deo. Cato namque et sanguis ad humanam, per quam Filius hominis est, non ad Divinam referri potest naturam. Et tamen si ille Filius hominis cui haec caro et sanguis est, pro eo quod unus idemque sit Dei et hominis Filius, si Deus verus non esset, caro ejus et sanguis manducantibus et bibentibus se, nullo modo vitam praestaret aeternam. Unde et Johannes Evangelista ait, Et sanguis Filii ejus lavat nos ab omni peccato. Aut cujus caro et sanguis dat vitam manducantibus et bibentibus se, nisi Filii hominis, quem Deus signavit Pater, qui est verus et omnipotens Filius Dei? Nam et panis vivus pro nobis descendit de coelo, qui dat vitam mundo; qui ex eo manducaverit non moritur in aeternum: ipse enim dicit, Ego sum panis vivus, qui de coelo descendi. Sic quippe descendit panis vivus de coelo, qui*

semper manebat in coelo, sicut Filius hominis descendit de coelo, qui quoniam unus idemque erat Filius Dei, nunquam deseruit coelum.

“Or how, if he be an adopted son only, is it said, that he who doth not eat the flesh of the Son of man, and drink his blood, hath not eternal life? He that eats, saith he, my flesh, and drinks my blood, hath eternal life, and I will raise him up at the last day. My flesh is meat indeed, and my blood is drink indeed. The power of raising up at the last day belongs to none, but the true God; for the flesh and blood cannot be referred to his Divine, but to his human nature, by which he is the Son of man: and yet, if that Son of man, whose this flesh and blood is, (for that one and the same person is both the Son of God and the Son of man,) were not true God, his flesh and blood could not procure eternal life to those that eat them. And therefore John the Evangelist saith, And the blood of his Son cleanseth us from all sin. Or, whose flesh and blood gives life to those that eat and drink them, but the Son of man’s, whom God the Father hath sealed, who is the true and Almighty Son of God; for He, the bread of life, is come down from heaven for us, who gives life unto the world, and whosoever eats thereof shall live for ever: for he himself saith, I am the bread of life that came down from heaven: for this bread of life came down from heaven, which also always stayed in heaven, in the same manner as the Son of man came down from heaven, who, because he is also the Son of God, never left heaven.”